
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  197 
Data di Registrazione 23-12-2023 

 
 
 
OGGETTO:   Lavori di adeguamento e restauro di piccola parte dell'ex convento palazzo del conte. Incarico di assistenza 

archeologica in corso di scavo relativa ai lavori di riqualificazione. CIG Z633DED366. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
 
Premesso che il comune di Confienza è risultato beneficiario di un contributo del GAL Lomellina di 

euro 152.049,92 per un totale di costo ammesso di euro   168.944,35 per quanto in oggetto 

indicato; 

Atteso che occorre dare corso all’intervento di restauro dell’ex Convento Palazzo del Conte 

acquistato all’asta dal Comune di Confienza nello scorso ottobre, aggiudicato alla ditta BERICO 

S.C.A.R.L.; 

Vista la prescrizione della Soprintendenza per i Beni Archeologici di Milano che impone l’assistenza 

archeologica da parte di un Tecnico Abilitato, in corso di scavo relativa ai lavori suddetti; 

Tutto ciò premesso si intende ora porre in essere gli adempimenti necessari per dare seguito a 

quanto sopra; 

Visto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza archeologica da 

parte di un Tecnico Abilitato in corso di scavo relativa ai lavori in corso di scavo relativa ai lavori; 

Sentita a tal fine la disponibilità del Dott. Luca Fornari, che ha dato la disponibilità ad assumere 

l’incarico con un costo di €. 815,00 oltre a contributo previdenziale INPS 4% ed iva 22% per un 

totale di 1.026,90 per le suddette prestazioni 

Visto l'art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 che prevede l’affidamento 

diretto di servizi e di forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro anche senza consultazione 

di più operatori purché gli operatori scelti siano in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 145/2018 che, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

non prevede l’obbligo di ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024 è in corso di approvazione perché 

nei termini;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare al Dott. Luca Fornari quanto in premessa indicato accettando il preventivo 

presentato di totali euro costo di€.  815,00 oltre a contributo previdenziale INPS 4% ed iva 22% 

per un totale di 1.026,90 per le suddette prestazioni; 

2) di imputare la spesa complessiva pari a 1.026,90 comprensivo di contributo previdenziale INPS 

e IVA, sul Capitolo 910, codice bilancio 01.06-1.03.02.11.000, del Bilancio di Previsione 2024, in 

via di formazione perché nei termini; 



3) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di esecutività, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

4) di provvedere alla conseguente liquidazione e pagamento dell’importo sopra menzionato, 

previa presentazione di fatture da parte della Ditta interessata e acquisizione del DURC; 

5) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall'Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

6) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:23-12-2023 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 23-12-2023     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


